34. Cf. ALBERT, *Metaphysica*, bk. 3, tr. 3, c. 1 (ed. Cologne, t. 16, p. 139.77 and following): "Licet enim causa unde motus et materia et finis videantur mobilis in eo quod mobile est, esse principia, tamen... est materia non determinata per subiectum mutationis et motus, sed potius per hoc quod ipsa est fundans ens et individuans et substans entitati et huiusmodi, quæ sunt ante motus subiectum, eo quod non subicitur mutationi et motui nisi fundatum et individuum et substans, et non convertitur, quod omne fundatum et individuatum et substans in seipso mutationi subicitur et motui... Et quoad huiusmodi considerationes... prima materia substans... determinare habet primus philosophus..."

35. Cf. ALBERT, *Metaphysica*, bk. 3, tr. 3, c. 2 (ed. Cologne, t. 16, p. 141.54-57): "Et si utitur materia in demonstrando, illam iterum inducit per analogiam relatum ad formam, quæ confusa est in ipsa, quia aliter non esset principium cognoscendi aliquid."

36. Cf. above, n. 28, first text quoted.

matter even the sort of determinateness (“*esse tale*”) it has when it is not yet in act through form.³⁷

One gets the idea that even matter’s being a foundation is not the proper contribution of its substance, but of its already having in it the form in an imperfect mode of being. This, however, does not seem to be true, or not the whole truth. Let us ask: what does Albert attribute to matter just in itself? Matter, of itself, is first in the line of “subject”. The reason is that otherwise there would be a process to infinity. This base, Albert sometimes calls “*esse materiae*” (confusingly enough).³⁸ Matter is the foundation of and receiver of all *esse*, being, but that does not mean it brings it about that things *are*, in any way. It is form which makes things be. Matter receives and *contracts* being to merely being the being of *this*, precisely as *this*. This pertains to the *poverty* of matter.³⁹ Matter thus has something of its own, quite apart from form, taking form in all its amplitude, as flowing from the first cause and finding its truest realization in the first cause. Matter of itself has the being of matter: “*esse materiae*

37. Cf. ALBERT, *Metaphysica*, bk. 1, tr. 4, c. 2 (ed. Cologne, t. 16, p. 49, 14–26): “Similiter consideremus id quod Peripatetici principium vocant, quod est materia. Huius enim consideratio [est], quod est subiectum et fundamentum et quod ipsa est in potentia; et per primum quidem sustinet formam et per secundum est infinita, sed finibilis. Quaeramus igitur, utrum materia per hoc quod est, est rerum principium aut per ista duo. Si est principium per hoc quod est in se, tunc in nulla habitudine ad formam et ad motum est principium, quia per hoc quod est id quod est, est in seipsa. Sed oportet principium ab actu principiandi dictum principium esse ab habitudine principiandi; ergo materia per hoc quod est duo ista, est existentium principium.” Clearly, here, even matter’s being the principle which sustains form derives from a relation over and above the very *quod est* of the matter. Later, in the same passage, we read: (lines 33–40): “Constat... materiam non esse subiectum nisi per aliquod formae, quod incohesive est in ipsa; hoc autem est esse formae in potentia; esse igitur formae et in potentia esse sunt unius iterati, quia esse formae, quaecumque sit, materiae dat unitatem et esse tale quale competit materiae, quando non est actu per formam...” — In the first passage above, at line 21, I use an alternate reading, i.e. “per hoc quod est in se, tunc”, rather than “per hoc quod est, est in se; tunc”.

38. Cf. ALBERT, *Metaphysica*, bk. 1, tr. 4, c. 8 (ed. Cologne, t. 16, p. 58, 54–61): “... materia... licet nullo indigeat ad esse materiae, tamen omnibus indiget ad esse perfectum; adhuc enim nihil omnium est, quod ita et tot et tantis indigeat sicut ipsa. Et quod ad esse materiae nullo indiget, hoc est ideo, quia hoc est primum in ratione subiecti, et si ad hoc alio indigeret, oporteret, quod hoc esset subiectum prius primo, et abiret hoc in infinitum, et infinitum abhorret intellectus omnis.”

39. Cf. ALBERT, *Metaphysica*, bk. 7, tr. 1, c. 5 (ed. Cologne, t. 16, p. 324 80–85): “Cum autem dicitur, quod ipsa [sc. materia] per hoc quod substat omnibus, substare et existere facit omnia, hoc plane est falsum, quia forma substantialis secundum esse et existere, prout ipsa essentia est, non dependet ab ipsa, sed potius ab intellectu agente, cuius ipsa est lumen.” Also, and essentially, *ibid.*, bk. 1, tr. 4, c. 8 (p. 58, 33–38): “Et quod... eam [sc. materiam] in omnibus dare, quod sunt, omnino falsum est, quia hoc dat forma per hoc quod est aliquid de esse divino; fundamentum tamen est, in quo recipitur et fundatur esse et contrahitur ad hoc quod sit esse huius, secundum quod est hoc, et hoc est paupertatis et particularitatis ipsius.”

40. Cf. ALBERT, *Metaphysica*, bk. 1, tr. 4, c. 9 (ed. Cologne, t. 16, p. 60, 24–41): “Quod autem forma non sit actu nis fundata et substantificata in materia, penitus est falsum, quia sic materia conferret esse formae, quod falsum est, quia e converso forma dat esse materiae. Forma enim est quasi foris manens dicta, et quanto plus manet foras materiam substantia et esse et operatione, verius habet nomen formae. Et ideo intellectus verius est forma quam sensus, et intelligente verius est forma quam anima, et deus maxime est forma omnia formans. Illae autem formae quae in materia sunt, imagines vocantur, eo quod sunt formarum verarum resultationes et imitationes, quantum permittunt materiae, ut dicit Plato. Ex hoc igitur apparet non esse verum dictum Melissi. Licet autem forma nihil conferat materiae de esse materiae, eo quod *esse materiae habet materia a seipsa*, tamen composito sola confert esse forma, et materia suscipit illud et distinguitur et numeratur ex ipso.” (italics added)

habet materia a seipsa". Even the highest cause does not give matter its very stuff: ... *materia secundum id quod est non habeat causam...*"⁴¹

Take this last statement, however. It comes from a discussion in *CPU* about the sense in which the first principle is called a "principle". It is pointed out that it is a principle in the sense of a cause. Then the four Aristotelian causes are considered on the basis that the first must itself have a cause in *no way*, i.e. neither as regards *esse* nor as regards *id quod est*. Form is seen to have no cause as regards *id quod est*, while it has an efficient cause as regards "*esse in effectu*" and requires a foundation "*in esse*", i.e. a material cause. So also, matter has no cause as regards *id quod est*, but as regards "*esse in effectu*" it has form as cause, and so as to be "effected effectively" ("*efficiatur in effectu*") it has an efficient cause; and so as to be moved towards perfection ("*ad effectum*"), it has a final cause. As for the final cause, the first principle is final cause of all, but such a conception supposes that all the things are ordered towards the first, and so taken they are viewed as already existing in themselves ("*omnia existere in seipsa*"). Thus, if one looked merely at the final causality, the first principle would not be principle of all according to the *esse*, the existence, of each one. It is as efficient cause, and as an efficient cause of the sort which stands aloof from all its effects, like an artist whence come all things, and upon which all depend "*secundum esse*", as to existence — it is in this sense that the first is first.⁴²